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Priekšvārds	

Darbs kā ekonomisku apsvērumu un pašrealizācijas noteikta 
nepieciešamība sabiedrībā var realizēties dažādās formās. Algots 
darbs, sabiedriskais darbs, brīvprātīgais darbs ir ar atšķirīgu tiesisko 
regulējumu darba devējiem un tā darītājiem, bezdarbniekiem un 
darba meklētājiem atšķirīgas ir tiesības un pienākumi, ko izprast pa-
līdzēs šī juridiskos terminus skaidrojošā vārdnīca. 

 
Darbs ir pamatā nosaukumam tiesību nozarei, kura ieņem 

svarīgu vietu tiesību nozaru sistēmā Latvijā, ievērojot tās regulēša-
nas priekšmetu. Darba tiesības ir tiesību nozare, kuras normas regulē 
darba devēju un darbinieku darba attiecības un ar tām saistītas citas 
sabiedriskās attiecības. Vēsturiski izveidojies un praksē nostiprinā-
jies ar darbu saistīto sabiedrisko attiecību apzīmējums – darba tiesī-
bas – nepilnīgi atspoguļo to saturu. Tiesības un pienākumi ir nevis 
darbam, bet tā darītājiem. Tāpēc šai terminu skaidrojošai vārdnīcai 
ir nosaukums “DARBA tiesības. TIESĪBAS darbā”.  

 
Juridisko terminu skaidrojumi sakārtoti alfabētiskā secībā. 

Vārdnīcā skaidrojošās definīcijas balstītas uz tiesību zinātnes akcep-
tētajiem jēdzieniem, tiesību aktos nostiprinātajiem terminiem, kas 
papildināti ar norādi par to saistību ar darba tiesībām. Katra termina 
skaidrojums pamatots ar konkrēta izmantotā avota, normatīvā akta 
nosaukumu, ar akcentu uz tā pielietojumu Darba	 likumā. Vārdnīcā 
terminu skaidrojumi papildināti ar dažādos vēstures posmos autoru 
paustām atziņām par darbu un saistībā ar to, – ir pievienots citēto 
autoru saraksts. Romiešu tiesībās iedibinātie termini latīņu valodā 
var sekmēt precīzāku termina izpratni šodienas pielietojumam. 
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Vārdnīcas uzdevums ir darīt saprotamākus darba tiesisko  
attiecību regulējumā lietotos terminus, kas atrodas daudzos un da-
žādu tiesību nozaru normatīvajos aktos un tos skaidrojošos informā-
cijas avotos. Izmantoto avotu saraksts pielikumā. 

 
Vārdnīcā izmantoti normatīvie akti, kas bija spēkā Latvijas 

Republikā 2023. gada 1. janvārī. 

 


